UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-CN

 Thanh Hoá, ngày       tháng      năm 2021

V/v thu hồi, đóng cửa các mỏ

khoáng sản đã hết hạn khai

thác, chưa làm thủ tục đóng

cửa mỏ.

             Kính gửi:

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- UBND các huyện, thị xã: Đông Sơn, Thiệu Hóa, Hà

Trung, Ngọc Lặc, Lang Chánh, Cẩm Thủy; Nghi Sơn.

Uỷ ban nhân dân tỉnh nhận được Công văn số 4872/STNMT-TNKS ngày

19/6/2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc thu hồi, đóng cửa các mỏ

khoáng sản đã hết hạn khai thác, chưa làm thủ tục đóng cửa mỏ. Sau khi xem xét,

Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Đồng ý chủ trương đóng cửa mỏ đối với 03 mỏ khoáng sản có giấy

phép khai thác hết hạn, khu vực mỏ đã trở về trạng thái an toàn và UBND tỉnh

đã có quyết định thu hồi, chấm dứt hiệu lực giấy phép khai thác khoáng sản;

các chủ mỏ không phải thực hiện cải tạo, phục hồi môi trường (danh sách tại

phụ lục 01 kèm theo). Giao Sở Tài nguyên và Môi trường hoàn thiện thủ tục

đóng cửa mỏ theo quy định.

2. Đồng ý chủ trương thu hồi giấy phép khai thác khoáng sản và đóng cửa

mỏ đối với 12 mỏ khoáng sản có giấy phép khai thác hết hạn, khu vực mỏ đã trở

về trạng thái an toàn, các chủ mỏ không phải cải tạo, phục hồi môi trường (danh

sách tại phụ lục 01 kèm theo). Giao Sở Tài nguyên và Môi trường hoàn thiện thủ

tục thu hồi giấy phép khai thác khoáng sản theo quy định.

3. Đối với 04 mỏ khoáng sản có giấy phép khai thác hết hạn, trong quá

trình khai thác để lại các vách, moong, hố nham nhở (danh sách tại Phụ lục

02 kèm theo), yêu cầu các chủ mỏ khẩn trương lập hồ sơ đóng cửa mỏ, cải

tạo, phục hồi môi trường, nộp về Trung tâm phục vụ Hành chính công tỉnh

trước ngày 30/7/2021. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn, đôn

đốc các chủ mỏ lập hồ sơ đóng cửa mỏ theo quy định; quá thời hạn trên nếu

doanh nghiệp nào không thực hiện, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, xử

lý theo quy định.

4. Giao UBND các huyện, thị xã nêu trên tăng cường công tác quản lý

nhà nước về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn, không để xảy ra tình trạng

khai thác khoáng sản trái phép trong quá trình thực hiện các thủ tục thu hồi,

đóng cửa các mỏ khoáng sản đã hết hạn khai thác, đảm bảo theo đúng quy định

hiện hành của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- Lưu: VT, CN (T599).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Giang

PHỤ LỤC 01: DANH SÁCH CÁC MỎ KHOÁNG SẢN TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH CÓ GIẤY PHÉP HẾT HẠN,

ĐÓNG CỬA MỎ KHÔNG PHẢI CẢI TẠO, PHỤC HỒI MÔI TRƢỜNG

(Kèm theo Công văn số          /UBND-CN ngày        /      /2021 của Chủ tịch UBND tỉnh)

TT Tên đơn vị Địa chỉ mỏ Số QĐ/GP
Loại

khoáng sản
Ghi chú

I HUYỆN CẨM THỦY

1 Công ty CP Hồng Phúc xã Cẩm Liên, huyện Cẩm Thủy
QĐ 2940

01/10/2007
Đá vôi

2 DNTN Thanh Hà xã Cẩm Liên, huyện Cẩm Thủy
QĐ 997

02/4/2009
Đá vôi

3 Công ty TNHH Nam Sơn xã Cẩm Bình, huyện Cẩm Thủy
QĐ 2506

12/9/2005
Đá vôi

4
Công ty TNHH Khai thác chế

biến khoáng sản Ngọc Thanh

xã Cẩm Thạch, huyện Cẩm

Thủy

QĐ 2293

30/6/2010
Chì, kẽm

II HUYỆN LANG CHÁNH

1
Công ty cổ phần Xuân Minh

SĐ Thanh Hoa

xã Trí Nang và xã Giao An,

huyện Lang Chánh

QĐ 1148

16/4/2009
Chì, kẽm

QĐ thu hồi GP số

1954/QĐ-UBND

ngày 24/5/2019

của UBND tỉnh

III HUYỆN NGỌC LẶC

1 Công ty TNHH Bình Mai Anh
xã Phùng Minh và xã Phùng

Giáo, huyện Ngọc Lặc

GP 406

07/11/2016
Cát

IV HUYỆN HÀ TRUNG

1 Công ty cổ phần Thành Trung xã Hà Vinh, huyện Hà Trung
QĐ 4169

22/12/2008
Đất

2 Công ty CP xây dựng Tân Sơn
xã Lĩnh Toại (trước đây là xã

Hà Phú), huyện Hà Trung

QĐ 1727

4/6/2014
Đất

3 Công ty TNHH Thuận Phát
xã Yến Sơn (trước đây là xã Hà

Lâm), huyện Hà Trung

QĐ 1149

12/4/2010
Đất

4

Công ty cổ phần Thương mại

xây dựng và Sản xuất phụ gia

xi măng

xã Yến Sơn (trước đây là xã Hà

Ninh), huyện Hà Trung

QĐ 2650

12/8/2011
Đất

V THỊ XÃ NGHI SƠN

1
Công ty TNHH DVTM&XNK

Nam An
xã Phú Lâm, thị xã Nghi Sơn

GP 246

19/6/2015
Đất san lấp

2
Doanh nghiệp tư nhân Đức

Minh
xã Phú Lâm, thị xã Nghi Sơn

GP 140

17/4/2014
Đất san lấp

3 Công ty CP Tân Hùng Phát
xã Tùng Lâm và xã Tân

Trường, thị xã Nghi Sơn

GP 64

05/3/2014
Đất san lấp

VI HUYỆN ĐÔNG SƠN

1
Công Ty Cổ Phần Xây Dựng

Hancorp.2
xã Đông Văn, huyện Đông Sơn

QĐ 2567

08/8/2011
Đất sét

QĐ thu hồi GP số

2877/QĐ-UBND

ngày 14/8/2013

của UBND tỉnh

2
Công Ty Cổ Phần Xây Dựng

Hancorp.2

xã Đông Quang, huyện Đông

Sơn

QĐ 2131

16/6/2010
Đất sét

QĐ thu hồi GP số

2743/QĐ-UBND

ngày 07/8/2013

của UBND tỉnh

 Tổng cộng:  15 mỏ

PHỤ LỤC 02: DANH SÁCH CÁC MỎ KHOÁNG SẢN TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH CÓ GIẤY PHÉP HẾT HẠN,

YÊU CẦU THỰC HIỆN HỒ SƠ ĐÓNG CỬA MỎ, CẢI TẠO PHỤC HỒI MÔI TRƢỜNG

 (Kèm theo Công văn số          /UBND-CN ngày        /      /2021 của Chủ tịch UBND tỉnh)

TT Tên đơn vị Địa chỉ mỏ Số QĐ/GP
Loại khoáng

sản
Ghi chú

I HUYỆN CẨM THỦY

1 Công ty CP XXD&TM Tây Đô xã Cẩm Phú, huyện Cẩm Thủy
QĐ 385

28/01/2011
Than

II HUYỆN HÀ TRUNG

1 Doanh nghiệp TN Liên Doanh xã Hà Vinh, huyện Hà Trung
GP 117

17/4/2018
Đất

2
Công ty TNHH xây dựng Mai

Quân

xã Yến Sơn (trước đây là xã Hà

Ninh), huyện Hà Trung

GP 31

21/01/2015
Đất

III HUYỆN THIỆU HÓA

1 Công ty TNHH XD Sơn Đào xã Thiệu Đô, huyện Thiệu Hóa
GP 26

29/3/2013
Cát

 Tổng cộng:  04 mỏ

		giangld@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-02T15:20:50+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-02T16:18:37+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-02T16:18:48+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-02T16:50:18+0700